桓台县人民政府

关于公布第八批县级非物质文化遗产名录

项目名单的通知

桓政字〔2023〕32号
各镇人民政府，街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

县政府批准县文化和旅游局确定的第八批县级非物质文化遗产名录项目（共计34项），现予以公布。

各级各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《山东省非物质文化遗产条例》要求，认真贯彻“保护为主，抢救第一，合理利用，传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，扎实做好非物质文化遗产项目的保护、传承和管理工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为弘扬中华民族优秀传统文化做出新的更大贡献。

附件：桓台县第八批县级非物质文化遗产名录项目

桓台县人民政府

2023年4月24日

（此件公开发布）

附件

桓台县第八批县级非物质文化遗产名录项目

（共计34项）

一、传统体育游艺与杂技（共计3项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报单位

	1
	Ⅰ—1
	撑溜子
	桓台县马踏湖旅游开发有限公司

	2
	Ⅰ—2
	弹弓术
	桓台县非遗协会

	3
	Ⅰ—3
	武当纯阳秘功
	桓台县非遗协会

二、传统美术（共计7项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报单位

	4
	Ⅱ—1
	吉悟北派玉雕技艺
	桓台县非遗协会

	5
	Ⅱ—2
	马踏湖荷插技艺
	桓台县华正荷藕产业研究所

	6
	Ⅱ—3
	马踏湖禽鸟画
	桓台县非遗协会

	7
	Ⅱ—4
	无尘核雕
	桓台县田庄镇刘家村委

	8
	Ⅱ—5
	兴华木雕
	桓台县非遗协会

	9
	Ⅱ—6
	醉石斋刻瓷
	桓台县非遗协会

	10
	Ⅱ—7
	吕氏面塑
	桓台宾馆有限公司

三、传统技艺（共计20项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报单位

	11
	Ⅲ—1
	博艺斋传统装裱技艺
	桓台县非遗协会

	12
	Ⅲ—2
	传统酱油食醋酿造技艺
	淄博良友酿造有限公司

	13
	Ⅲ—3
	大苇地手编
	山东合峰文化产业发展有限公司

	14
	Ⅲ—4
	东刘酱蹄扒鸡制作技艺
	桓台县非遗协会

	15
	Ⅲ—5
	甘氏钩花
	淄博先华工艺有限公司

	16
	Ⅲ—6
	慕秀传统旗袍制作技艺
	桓台县非遗协会

	17
	Ⅲ—7
	马踏湖荷叶茶制作技艺
	桓台县华正荷藕产业研究所

	18
	Ⅲ—8
	马踏湖绿都湖鲜宴
	桓台绿都餐饮有限公司

	19
	Ⅲ—9
	捻溜子
	起凤镇鱼三村委

	20
	Ⅲ—10
	胖姐粽子
	桓台县非遗协会

	21
	Ⅲ—11
	“曲福记”手工掐椒
	淄博鑫煊食品有限公司

	22
	Ⅲ—12
	书传同福缘锅饼制作技艺
	刘书传面食店

	23
	Ⅲ—13
	宋氏传统手工粉皮
	桓台县非遗协会

	24
	Ⅲ—14
	孙氏蜂艺
	桓台县非遗协会

	25
	Ⅲ—15
	五香鸭蛋腌制技艺
	桓台县非遗协会

	26
	Ⅲ—16
	鱼龙水晶大煎包
	桓台县非遗协会

	27
	Ⅲ—17
	张哈儿白酒酿造技艺
	山东张哈儿壹家餐饮管理

有限公司

	28
	Ⅲ—18
	赵家油粉
	桓台县赵华江早餐店

	29
	Ⅲ—19
	牛氏通面手工馒头制作技艺
	桓台县绿木水畔家庭农场

	30
	Ⅲ—20
	口金包制作技艺
	淄博德扬经典外语学校

四、传统医药（共计4项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报单位

	31
	Ⅳ—1
	慈慧堂推拿正骨术
	淄博慈慧堂医疗服务有限公司张店起凤中医诊所

	32
	Ⅳ—2
	荆氏中医妇科
	桓台延乐诊所

	33
	Ⅳ—3
	穆氏针刺疗法
	桓台县非遗协会

	34
	Ⅳ—4
	王氏传统膏方技艺
	桓台县中医院

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

  桓台县人民政府办公室                   2023年4月24日印发